商务管理专业人才培养方案（2022级）
一、专业名称及代码

商务管理（630602）
二、入学要求

普通高级中学毕业、中等职业学校毕业或具备同等学力。
三、修业年限

标准学制3年。
四、职业面向

表1 商务管理专业毕业生就业职业面向领域及主要工作岗位群

	所属专业大类（代码）
	所属专业类
（代码）
	对应
行业
（代码）
	主要职业类别
（代码）
	主要岗位群或技术领域
	职业技能等级证书

	财经商贸大类
（63）
	工商管理类
	服务业
	商业服务员
商务策划员
商务项目
管理员
市场调查员
	会议服务员岗；

商业服务员岗；

商务策划员岗；

市场调查员

	助理商务管理师 
助理营销师 
助理国际商务师


五、培养目标与培养规格

（一）培养目标

本专业培养德、智、体、美、劳全面发展，具有良好职业道德和人文素养，熟悉有关经济管理法规、政策，掌握人力资源管理、营销策划、商务策划、综合管理等知识，具备商务调查、商务活动策划、商务活动组织实施、商务谈判及沟通能力，从事一线商务服务、商务管理工作的高素质创新型技术技能人才。主要面向商贸流通企业，在商务、市场等基层业务岗位，以及中基层管理岗位，从事商业服务、商务策划、商务项目管理、市场调查等工作。
（二）培养规格
本专业要求毕业生在毕业时在素质、知识和能力等方面达到以下要求：

1．素质目标

（1）思政素养
坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感。
（2）文化素质
崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识。
（3）职业素质
具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维。
（4）身心素质
开展人际沟通、公共协调、问题解决能力、职业健康与安全、自我评价等职业人必备的职业素养。
2．知识目标

（1）掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识;
（2）掌握商务管理与服务的基本知识和方法;
（3）掌握行业背景和职业岗位的素质、知识、能力的基本内容和分析方法;
（4）掌握服务、组织管理的基本方法;
（5）掌握商务管理和商务服务的原则、方法和技巧;
（6）掌握各类活动策划与管理能力；
（7）掌握事物处理能力、行政文书写作能力和方法；
（8）开展人际沟通、公共协调、人力资源配置、市场监管等技巧。
3．能力目标
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力；
（2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；
（3）具备较好的商务文案写作及行政事务处理能力，能胜任一般管理辅助工作；
（4）掌握经济学和商务法规基础知识，具备完成各种市场调查的能力；
（5）了解商务活动组织和管理的基本知识，能从事一般的商务运作和管理工作；
（6）了解会展活动的基本知识，具备基本的会展策划能力；
（7）了解商务沟通和商务礼仪的基本知识，具备较好的人际沟通和团队协作能力;
（8）能够从事工商企业行政管理文员工作；
（9）能够从事高端会议服务、行政助理、文职人员等工作；
（10）具有一定的组织协调能力；
（11）具有对事物发展及政策作出预测和选择的能力；
（12）具有有礼貌、善于与他人沟通交流、能正确运用交流工具的能力。
六、课程设置及要求

（一）公共基础课
表2 商务管理专业公共基础课
	序号
	公共基础课程
	课程目标、教学内容与要求

	1
	思想道德修养与法律基础
	课程目标：
从当代大学生面临和关心的时间问题出发，以正确的人生观，价值观，道德观和法制观教育为主线，通过理论学习和实践体验，帮助大学生形成崇高的理想信念，弘扬伟大的爱国主义精神。为逐渐成为德智体美劳全面发展的社会主义事业的合格建设者和接班人打下扎实的基础。
主要内容：
学习思想道德修养与法律基础教程的主要内容和意义，适应人生新阶段，促进当代大学生的历史使命与成才目标。

教学要求：
通过教学使学生了解思想道德修养与法律基础的主要内容和学习方法，认识到学习这门课程的重要意义，激发学生学习这门课程的热情。

	2
	体  育
	课程目标：
积极参与各种体育活动，并基本形成自觉锻炼的习惯，基本形成终身体育的意识，能够编制可行的个人体锻炼计划。
主要内容：
健身性与文化性相结合。紧扣课程的主要目标，把“健康第一”的指导思想 作为确定课程内容的基本出发点，同时重视课程内容的体育文化内涵。
教学要求：
培养学生形成经常 锻炼的习惯，提高自我保健的能力。努力倡导开放式、探究式教学，积极拓展体育课程 的时间和空间。

	3
	军事理论与军训
	课程目标：
了解我国国防的历史和现代化国防建设的现状，熟悉国防法规的基本内容，明确国防动员和武装力量建设的内容与要求。
主要内容：
了解军事思想的形成与发展过程，初步掌握我国军事理论的主要内容，明确我军的性质任务和军队建设的指导思想，树立科学的战争观和方法论。

教学要求：
掌握战略基本理论，了解世界战略格局的概况，正确分析我国周边环境，增强国家安全意识，使学生了解军事高技术概况，明确高技术对现代战争的影响。



	4
	大学生心理健康教育
	课程目标：
完善学生的心理素质，并为以后进入社会做好必要的心理准备。
主要内容：
明确心理健康的标准及意义，增强自我心理保障意识和心理危机，预防意识，掌握并应用心理健康知识，培养自我认知能力，人际沟通能力，自我协调能力，切实提高心理素质，促进学生全面发展。

教学要求：

掌握大学生心理发展的特点，了解大学生心理问题的常见症状。

	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论概论


	课程目标：
对学生进行思想政治教育，树立正确的人生观、价值观、世界观。

主要内容：
本课程以马克思主义中国化为主线，以马克思主义中国化两大理论成果为基础，重点阐述两大理论成果的主要内容。

教学要求：
在教学过程中要贯彻理论联系实际原则，采用多种形式的教学方式方法进行教学。

	6
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	课程目标：
增强学生为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的责任意识与使命担当。

主要内容：
对习近平新时代中国特色社会主义思想作了较为全面系统深入的阐述，帮助学生深入领会和理解习近平新时代中国特色社会主义思想的重大意义、丰富内涵、核心要义、精神实质和实践要求。

教学要求：
引导学生深刻把握习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿的马克思主义立场观点方法。引领学生紧密联系新时代中国特色社会主义生动实践，在知行合一、学以致用上下功夫。

	7
	形势与政策


	课程目标：
对学生进行形势与政策教育的主渠道，主阵地，树立学生大局意识。

主要内容：
本课程主要是帮助学生全面认识党和国家面临的形势与任务，拥护党的路线方针和政策，增强实现中国梦的信心和社会责任感。

教学要求：
采用结合时事政治的教学方式方法进行案例教学。

	8
	职业生涯与发展规划


	课程目标：
激发大学生职业生涯发展的自主意识，促使大学生理性地规划自身未来的发展，并努力在学习过程中自觉地提高生涯管理能力和就业能力。

主要内容：
讲授职业生涯规划的基本理论、就业形势与政策、就业能力、就业程序与权益保障、就业心理调适等。

教学要求：
采用结合具体真实学生就业困难案例教学。

	9
	大学生创新创业基础


	课程目标：
培养创新创业精神为核心，使学生掌握创新创业的基础知识和基本理论，熟悉创业的基本流程和方法。

主要内容：
创业者和创业团队、创业机会识别与评价、商业模式、创业计划书、新企业的创办与管理等。

教学要求：
以教授创新创业知识为基础，锻炼创新创业能力为关键

	10
	劳动教育

	课程目标：
多角度对当今社会存在的不珍惜劳动成果、不想劳动、不会劳动等现象进行剖析，使学生从思想意识、情感态度、能力习惯上树立正确的劳动观念。

主要内容：
对新时代劳动的内涵和外延进行全面解读，培养学生热爱劳动、尊重劳动、积极劳动，使其成为合格的社会主义事业接班人；全面弘扬马克思主义劳动观。

教学要求：
在学生心里牢固树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的价值观念。


（二）专业（技能）课程
表3 商务管理专业专业（技能）课程
	序号
	专业（技能）课程
	课程目标、教学内容与要求

	1
	管理学
	课程目标：掌握管理的基本职能
主要内容：

主要包括管理的概念、性质、管理主体、管理对象、管理方法，管理职能、管理思想的演进过程、最新趋势，以及管理原理和组织文化。
教学要求：

通过课程学习，使学生了解基本的管理知识，认识管理的作用，激发从事管理工作的兴趣；通过讲授和对案例的分析，提高学生的观察能力、思考能力、判断能力和操作能力。

	2
	人力资源管理
	课程目标：掌握人员培训和管理
主要内容：
通过本课程的学习，使学生了解人力资源管理基本概念知识，理解人カ资源与人力资本、人力资源规划与工作分析、员工招聘与绩效管理、薪管理与劳动关系的基本内容，握工作说明书制定、员工招聘与选拔、绩效管理与薪管理的基本方法，掌握员工培训的流程与途径，掌握劳动关系处理步骤。
教学要求：

通过课程学习，提高学生管理技能、管理水平，以及从事人力资源开发的能力，树立服从战略的全局观念，服务企业经营的创新意识，培养容观公正的品德。

	3
	服务技能训练
	课程目标：掌握服务流程
主要内容：

本课程教学内容有服务的流程、会议策划、领受任务、会前准备、会前检查、会场服务以及汇报总结。
教学要求：

通过课程的学习以及课中实践训练，学生依据工作任务，进行任务分析完成工作，能够达到独立完成会议服务的工作流程。

	4
	企业管理概论
	课程目标：掌握企业运营程序
主要内容：

通过本课程学习，掌握企业资源规划职业岗位企业资源规划策略和技巧等知识、技能，培养企业资源规划职业岗位中的资源规划技能素质。
教学要求：

通过企业资源规划综合项目的实践，掌握企业资源规划职业岗位职业技能和工作方法。培养企业资源规划职业岗位职业素质。

	5
	公共关系原理与实务
	课程目标：掌握公共关系原则
主要内容：

本课程教学内容有沟通协调、信息传播、调查评估等专题活动，讲解进行危机处理等公共关系工作所必需的基本理论和基本操作技能，帮助学生提高形象管理能力、公共关系策划能力、礼仪修养、人际交往能力和沟通能力。
教学要求：

通过课程的学习培养锻炼提高学生工作的能动性、协调性、团队精神和亲和力，为后续的学习准备必要的知识，为今后从事实际工作打下基础。

	6
	演讲与口才
	课程目标：具备流利的表达能力
主要内容：

本课程教学内容包括了解演讲、口才、人才等概念及其相互关系，掌握演讲者应具备的素质，学会演讲技巧。
教学要求：

通过课程的学习，掌握演讲与口才的技巧，熟练使用演讲与口才这个最有利的工具，以提高学生日常生活、工作、交际、沟通、事业发展等方面的能力。

	7
	客户关系管理
	课程目标：掌握处理纠纷的能力
主要内容：

本课程教学内容包括了解CRM起源内涵、寻找潜在客户、构建客户数据库、建立客户关系、制定客户关系管理策略、维系客户关系、增进客户关系等知识。
教学要求：

通过课程的学习及课中实践训练学生能够掌握客户关系管理相关系统内容及策略，根据行业特色提出差异化营销策略建议，能够提出客户满意度提升措施。

	8
	市场调查与预测
	课程目标：掌握市场调查的程序
主要内容：

本课程教学内容包括调查方案设计、调查方法选择、调查问卷或调查提纲设计、调查数据整理与分析、调查报告撰写等知识与实务操作。
教学要求：

通过课程的学习以及实践训练，学生能够分析市场环境，掌握调查方法，制作市场调查问卷，能够根据市场调查问卷撰写调查报告。

	9
	会展策划
	课程目标：掌握会场策划方案的撰写
主要内容：

本课程教学内容包括了解会展业的性质和发展条件，国内外会展业发展的历史沿革，掌握现代会展业发展和经营的特点。掌握会议、展览项目管理的基本流程和各环节的具体工作和需要注意的环节。
教学要求：

通过本课程学习，使学生能够运用会展专业知识、具有策划、设计、组织和实施大、中型会展的能力；掌握会展项目实施过程中所需的基本技能；能够胜任会展项目经理助理的高级专业技术性工作；能够较为系统的了解会展管理的基本内容和相关历年，并能初步运用所需知识与会展业的实际管理相结合。

	10
	商务礼仪
	课程目标：掌握服务礼仪技巧
主要内容：

本课教学内容包括商务礼仪基础、规范、个人形象素质修养。
教学要求：

通过本课程的学习，学生可以学习商务交往场合的个人礼仪的基础和规范，提升职业人士个人形象，增进职业人士自身的修养，使职业人士掌握基本的社交商务礼仪，提高交际能力，从而加强员工及顾客之间的相互了解，提高工作效率，增加信任。

	11
	商务能力
	课程目标：掌握管理规范
主要内容：

本课教学内容包括了解商务的发展与现状，重点掌握现代企业与商务的关系。重点掌握经营战略的模式与经营战略的模式与选择，了解战略实施。

教学要求：

通过本课程的学习，学生可以全面了解开展商务面临的宏观经济环境，掌握商务管理的理论和实践。在此基础上学习企业的经营战略及营运模式选择，为学生从事商务活动进行方向性的指引。

	12
	商务谈判
	课程目标：掌握谈判技巧
主要内容：

本课程教学内容包括谈判概述、商务谈判准备、谈判者素质与谈判心理、商务谈判过程、商务谈判语言技巧、商务谈判策略、商务谈判僵局的处理、商务谈判利于与禁忌等知识。
教学要求：

通过课程的学习使学生掌握谈判策略与技巧，学生能分析客户需求，具有一定沟通谈判技巧，进行商品销售与业务联系。

	13
	市场营销学
	课程目标：了解市场规律
主要内容：

本课程教学内容包括：营销理念、营销环境分析、消费者市场分析、企业市场分析、市场细分、市场定位、目标市场选择、营销组合策略、营销计划及执行、营销理论等知识。
教学要求：

通过本课程的学习，使学生掌握营销相关的4PS、STP等专业相关基础知识，为后续专业课程的开展奠定理论基础。


七、教学进程总体安排
1．课程设置
课程设置类别包括公共必修课、公共选修课、专业必修课、专业选修课等。(公共必修课及公共选修课由全校统一安排，专业必修课分为专业基础课、专业核心课及专业拓展课根据各专业需要具体安排）课程设置见教学计划进程表
表4.教学进程时间表
表5.公共课程教学计划进程表
表6.商务管理专业课程教学计划进程表
表7.第二课堂选修课程教学计划进程表
表8.商务管理专业实践教学环节汇总表
表9.商务管理专业各类课程结构比例表
表4   教学进程时间表
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年
	学

期
	理论

教学
	校内集中实践
	认知实习
	岗位

实习
	学期

考核
	毕业

设计
	创业

教育
	毕业考核
	毕业

教育
	入学教育与军训
	岗前安全教育
	实习考核
	总计

	一
	1
	16
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	2
	
	
	20

	
	2
	16
	2
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	20

	二
	3
	16
	2
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	20

	
	4
	16
	2
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	20

	三
	5
	
	
	
	16
	
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	20

	
	6
	
	
	
	16
	
	4
	
	
	
	
	
	
	20

	合计
	64
	6
	3
	32
	4
	4
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	120


表5   商务管理专业公共课教学计划进程表
	课

程

类

别
	序号
	课程

编号
	课  程  名  称
	必修

/

选修
	考核学期
	总学分
	学时分配
	开课学期和周时数
	考核

形式

	
	
	
	
	
	
	
	总

学

时
	理

论

基

础
	课中实践
	集

中

实

践
	第

1

学

期
	第

2

学

期
	第

3

学

期
	第

4

学

期
	考试
	考

查

	公

共

课
	通识教育模块必修

31

学分
	1
	GB0101B
	思想道德与法治
	必
	1
	3
	48
	32
	
	16（双休）
	2/4
	
	
	
	
	△

	
	
	2
	GB0102B
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必
	2
	2
	32
	16
	
	16（双休）
	
	2
	
	
	
	△

	
	
	3
	GB0103A
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	必
	1
	3
	48
	48
	
	
	4/2
	
	
	
	
	△

	
	
	4
	GB0104A
	形势与政策
	必
	1-4
	1
	32
	32
	
	
	2(4周)
	2(4周)
	2(4周)
	2(4周)
	
	△

	
	
	5
	GB0105B
	军事理论与军训
	必
	1
	4
	148
	36
	
	112
	4（9周）
	
	
	
	
	△

	
	
	6
	GB0106B
	体  育
	必
	1-4
	8
	108
	32
	76
	
	2
	2
	2
	2
	
	△

	
	
	7
	GB0107B
	信息技术
	必
	1
	2
	32
	20
	12
	
	2
	
	
	
	
	△

	
	
	8
	GB0108B
	大学生心理健康教育
	必
	3
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	△

	
	
	
	GB0109B
	大学生创新创业基础
	必
	3
	2


	32
	20
	12
	
	
	
	2
	
	
	△

	
	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	10
	GB0110B
	大学生职业发展与就业指导
	必
	1、4
	2
	32
	16
	16
	
	2（8周）
	
	
	2（8周）
	
	△

	
	
	11
	GB0111B
	劳动教育
	必
	2
	1
	16
	8
	8
	
	
	2（8周）
	
	
	
	△

	
	
	12
	GB0112B
	公共安全教育
	必
	1
	1
	8
	4
	
	4
	2（2周）
	
	
	
	
	△

	
	选修

10学分
	13
	GB0113A
	中国共产党党史
	选
fqp
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	2（8周）
	
	
	
	△

	
	
	14
	GB0115A
	英语
	选
	4
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	△
	

	
	
	15
	GB0116B


	文学作品欣赏与应用文写作
	选
	4
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	△

	
	
	16
	GB0117B
	中国优秀传统文化
	选
	2
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	△

	
	
	17
	GB0118A
	公共艺术
	限
	3
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	△

	本页小计
	
	
	41
	728
	408
	172
	148
	12
	10
	8
	8
	
	

	公共课占总学时的比例29.35％（其中：理论16.11％  课中实践7.39%  集中实践5.85％ ）


注：1.A—每学期第一阶段(理论基础课及课中实训课程授课阶段)；B—第二阶段(校内集中实训课程及校外集中实训课程授课阶段)
表6   商务管理专业课教学计划进程表
	课
程
类
别
	课程
编号
	课程名称
	必修/选修
	考核学期
	总学分
	学时分配
	开课学期和周时数
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	总学
时
	理论
基
础
	课中实践
	集中实
践
	第
1

学期
	第
2

学期
	第
3

学期
	第
4

学期
	第
5

学期
	第
6

学期
	考
试
	考
查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	A
	B


	A
	B


	A
	B


	A
	B


	
	
	

	专业 基础课
	020801B
	服务技能训练
	必
	1
	2
	48
	24
	24
	　
	8周4
8周2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	△

	
	020802B
	企业管理概论
	限选
	1
	2
	32
	16
	16
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△
	

	
	020803B
	演讲与口才
	必
	1
	3
	48
	24
	24
	
	8周4
8周2
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	△

	专业 核心课
	020804B
	市场营销学
	必
	1
	4
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	△
	

	专业基础课
	020805B
	公共关系原理与实务
	必
	2
	4
	64
	32
	32
	　
	
	4　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△
	

	专业 核心课
	020806B
	商务礼仪
	必
	2
	2
	48
	24
	24
	　
	
	8周4
8周2
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	△

	
	020807B
	面试技巧
	必
	2
	3
	48
	24
	24
	
	
	8周4
8周2
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	△

	
	020808B
	市场调查与预测
	必
	2
	4
	64
	54
	10
	　
	　
	4　
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△
	　

	专业 实践课
	020817C
	市场调查与推销实训
	必
	2
	2
	48
	
	
	48
	
	
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	△

	专业
拓展课
	020809B
	企业战略与风险管理
	必
	3
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	△
	

	专业 核心课
	020810B
	会展策划
	必
	3
	4
	64
	44
	20
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△
	

	
	020811B
	商务谈判
	必
	3
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	△

	本页小计
	
	
	36
	624
	322
	254
	48
	10
	8
	24
	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础课占总学时的15.36％,专业核心课占总学时的19.2%


表6续   商务管理专业课教学计划进程表
	课
程
类
别
	课程
编号
	课程名称
	必修/选修
	考核学期
	总学分
	学时分配
	开课学期和周时数
	考核形式

	
	
	
	
	
	
	总学
时
	理论基
础
	课中实践
	集中实
践
	第
1

学期
	第2

学期
	第3

学期
	第4

学期
	第5   学期

	第
6

学期
	考
试
	考
查

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	A
	B


	A
	B


	A
	B


	
	
	
	
	

	专业
基础课
	020812B
	客户关系管理
	必
	3
	4
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△　
	

	专业 实践课
	020818C
	会展策划实训
	限选
	3
	1
	24
	　
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△

	
	020825C
	客户关系管理实训
	限选
	3
	1
	24
	　
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	△

	专业 核心课
	020826B
	财产保险（汽保）
	必
	4
	4
	64
	44
	20
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	△
	

	专业
基础课
	020814B
	管理学
	必
	4
	4
	64
	36
	28
	　
	　
	　
	　
	
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	△
	

	
	020815B
	人力资源管理
	必
	4
	4
	64
	44
	20
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	△　
	

	专业 核心课
	020827B
	4S店服务管理
	必
	4
	4
	64
	40
	24
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	△
	

	专业 实践课

	020820C
	会场布置实训
	限选
	4
	1
	24
	
	
	24
	
	
	　
	　
	　
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	△

	
	020821C
	会议模拟实训
	限选
	4
	1
	24
	
	
	24
	
	
	　
	　
	　
	　
	24　
	　
	　
	　
	　
	△

	
	020828C
	毕业考核
	必
	5
	1
	16
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	

	
	020829A
	岗前安全教育
	必
	5
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	△

	
	020830A
	毕业教育
	必
	5
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	

	
	020831C
	岗位实习
	必
	5
	16
	288
	
	
	288
	
	
	
	
	
	
	
	18
	
	
	
	

	
	020832C
	实习考核周
	必
	5
	1
	16
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	

	
	020833C
	岗位实习+毕业设计
	必
	6
	20
	360
	
	
	360
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	
	
	

	本  页  小  计
	　
	　
	64
	1128
	228
	124
	776
	
	
	
	4
	24
	16
	24
	18
	18
	
	
	

	专 业 课 小 计
	
	
	100
	1752
	550
	378
	776
	12/10
	14/12
	30
	14
	24
	16
	24
	18
	18
	
	
	

	合   计
	
	
	141
	2480
	958
	550
	924
	24
	24
	30
	22
	24
	26
	24
	18
	18
	
	
	

	专业课占总学时的比例70.64％（其中：理论22.4％  课中实践16.24%  集中实践32％ ）


表7   商务管理专业第二课堂选修课教学计划进程表
	课

程

类

别
	课程编号
	课程名称
	上限总学分
	学分标准

	考核说明

	第
二
课
堂
选

修

课
	GX0210
	组织学校的活动及讲座
	6
	2学分/次
	1.学生可在第1—4学期内，通过GX0210-GX0240四类课程，由相关考核部门出具第二课堂学分确认单，在不超过上限的情况下进行学分累计，与公共课学分具有同等效力。

2.GX0250类第二课堂课程，按齐理工学字[2015]7号文：关于试行《齐齐哈尔理工职业学院社团考评方案（试行）》的通知执行。
凡我校在校生均有资格参加学院成立的各类社团，参与社团的学生具有社员身份。社员每学期在社团活动时间不冲突的情况下，可以参加1-3个不同社团。按在每个社团活动中的表现予以计分考评。
项目
标准
分值
1
每学期按要求完成社员注册，登记信息，按要求缴纳社费，履行社员义务。
1分
2
按时参加社团组织的集体活动、演出、比赛等，每次出勤计0.1分（每学期社团活动为10周）。
1分
3
在集体活动时态度认真、积极，能力有明显提升。
1分
注：1.社员参与社团的表现情况以学分的形式进行核算。每学期累计6分，可与公共课、专业基础课及专业课中的选修课学分相抵消；
2.学年“学业奖学金”评选中，此项学分以30%比率折合，合计到总成绩中（抵消不及格科目的分数不重复核算）。

	
	GX0220
	社会实践
	10
	
	

	
	GX0221
	专业的社会实践
	
	0.2学分/日
	

	
	GX0222
	非专业的社会实践
	
	0.1学分/日
	

	
	GX0230
	创新实践（含各类竞赛获奖）
	16
	1-8学分/次
	

	
	GX0231
	创业（特殊情况可申请增加学分）
	
	
	

	
	GX0231
	个人或团体获校级（含）以上奖励国（论文、竞赛等）
	
	
	

	
	GX0240
	组织系内的活动及讲座
	2
	1学分/次
	

	
	GX0250
	各类社团
	12
	见说明
	

	第一课堂选修课共18学分，可通过第二课堂取得。占总学时的比例11.75％。


2.主要实践性教学环节
军事训练、社会实践、就业指导、市场调查与推销实训、会展策划实训、商务谈判实训、会场布置实训、会议模拟实训、顶岗实习及答辩等。具体见实践教学环节汇总表。
表8   商务管理专业实践教学环节汇总表
	课程归类
	课程编号
	实践教学名称
	课时
	学期
	实践形式
	场所

	公
共
课
	GB0101B
	思想道德与法治
	16
	1
	集中实践
	校内

	
	GB0102B
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	16
	2
	集中实训
	校内

	
	GB0105B
	军事理论与军训
	112
	1
	课中实训
	校内

	
	GB0106B
	体  育
	96
	1-4
	课中实训
	校内

	
	GB0107B
	信息技术
	12
	1
	课中实训
	校内

	
	GB0108B
	大学生心理健康教育
	16
	3
	集中实训
	校内

	
	GB0109B
	大学生创新创业基础
	12
	3
	课中实训
	校内

	
	GB0110B
	大学生职业发展与就业指导
	16
	1、4
	课中实训
	校内

	
	GB0111B
	劳动教育
	8
	2
	课中实训
	校内

	
	GB0112B
	公共安全教育
	4
	1
	集中实践
	校内

	
	GB0116B
	文学作品欣赏与应用文写作
	16
	4
	课中实训
	校内

	
	GB0117B
	中国优秀传统文化
	16
	2
	课中实训
	校内

	专业基础课
	020801B
	服务技能训练
	16
	1
	课中实训
	校内

	
	020803B
	演讲与口才
	24
	1
	课中实训
	校内

	
	020802B
	企业管理概论
	16
	1
	课中实训
	校内

	
	020805B
	公共关系原理与实务
	32
	2
	课中实训
	校内

	
	020812B
	客户关系管理
	32
	3
	课中实训
	校内

	
	020814B
	管理学
	28
	4
	课中实训
	校内

	
	020815B
	人力资源管理
	20
	4
	课中实训
	校内

	专业核心课
	020804B
	市场营销学
	32
	1
	课中实训
	校内

	
	020806B
	商务礼仪
	16
	2
	课中实训
	校内

	
	020808B
	市场调查与预测
	10
	2
	课中实训
	校内

	
	020807B
	面试技巧
	24
	2
	课中实训
	校内

	
	020810B
	会展策划
	20
	3
	课中实训
	校内

	
	020811B
	商务谈判
	32
	3
	课中实训
	校内

	
	020826B
	财产保险（汽保）
	20
	4
	课中实训
	校内

	
	020827B
	4S店服务管理
	24
	4
	课中实训
	校内

	专业拓展课
	020809B
	企业战略与风险管理
	24
	3
	课中实训
	校内

	
	020817C
	市场调查与推销实训
	48
	2
	集中实训
	校内/外

	
	020818C
	会展策划实训
	24
	3
	集中实训
	校内

	
	020825C
	客户关系管理实训
	24
	3
	集中实训
	校内

	
	020820C
	会场布置实训
	24
	4
	集中实训
	校内

	
	020821C
	会议模拟实训
	24
	4
	集中实训
	校内

	
	020828C
	毕业考核
	16
	5
	集中实训
	校内

	
	020832
	实习考核周
	16
	5
	集中实训
	校外

	
	020831C
	岗位实习
	288
	5
	集中实训
	校外

	
	020833C
	岗位实习+毕业设计
	360
	5、6
	集中实训
	校外

	合计
	1534
	
	
	


3.学分及学时分配
三年共计120个教学周。（第一学期16+4周；第二学期16+4周；第三学期16+4周；第四学期16+4周；第五学期16+4周；第六学期20周）
（1）学时分配
本教学计划中总学时为2500。理论教学958学时，其中：公共理论教学408学时，专业理论教学550学时；实践性教学1494学时，其中：公共实践教学340学时，专业实践教学1154学时。实践教学学时占总学时的59.76%。
（2）学分分配
第一课堂143学分，其中必修课程学分总计125学分，选修课程学分总计18学分。具体分布如下：公共必修课程31学分，公共选修课程10学分；专业必修课程94学分，专业选修课程8学分，
第二课堂46学分，均为专项选修课程。
表8   商务管理专业各类课程结构比例表
	课程类别
	应修学分
	占总学分比例%
	备注

	第一
课堂
	公共必修课
	31
	21.99%
	

	
	专业必修课
（含专业基础课）
	94
	66.67%
	

	
	公共选修课
	10
	7.09%
	与第二课程选修课学分可互换

	
	专业选修课
	6
	4.26%
	与第二课程选修课学分可互换

	第二
课堂
	选修课
	46
	
	与第一课程选修课学分可互换

	合计
	141
	100.00%
	第一课堂、第二课程

选修课学分只计算
一次


八、实施保障
（一）师资队伍
1.队伍结构
商务管理专业开设于2020年。该专业现有专业教师7人，其中中级职称1人，助教（或初级职称）6人。
双师素质教师培养，本专业提出了专任教师企业实践（挂职）锻炼的要求，鼓励教师下企业实践，鼓励专任教师取得相应的职业资格证书；鼓励专任教师参与校企合作应用技术研究项目或企业科研项目，鼓励专任教师在合作企业中兼职担任专业技术职务。
2.专任教师
本专业7人专业教师中，全部具有高校教师资格，具有财经商贸类专业本科及以上学历；具有扎实的本专业相关理论功底和实践能力；具有较强的信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究；每5年累计不少于6个月的企业实践经历。
专业骨干教师培养，通过校外实训基地顶岗实践、技术项目开发、国内培训等培养途径，使骨干教师具有较强的课程开发能力、实践动手能力，成为专业建设、课程开发、课程教学的核心力量。
3.专业带头人
本专业专业带头人具有丰富的企业实践经历，能够较好地把握国内外行业、专业发展；能广泛联系行业企业，了解行业企业对本专业人才的需求实际；具有较强的教学设计、专业研究能力；能够组织开展教科研工作，在本区域或本领域具有一定的专业影响力。
专业带头人的培养：经济管理系积极加强带头人建设与培养。积极从企业引进具有丰富的实践经验的专业带头人或对校内现有教师进行培养，通过校外实训基地顶岗实践、技术项目开发、外出培训等途径，使专业带头人具备先进的职业教育理念、较强的专业发展动态跟踪能力和较强的业务能力，能带领专业团队开展专业调研，组织工作任务分析，构建课程体系，开发专业核心课程，建立校内外实训基地，有效实施人才培养方案。
4.兼职教师
本专业建立了一支稳定的由其他高等院校的专业教师、科研人员和来自企业、行业领域的高级管理人员、高级技术人员组成的兼职教师队伍，用以提高专业课和专业技能课教学水平。采用岗前培训、随堂听课和安排专业教师传帮带等方式对兼职教师进行教学理念、教学方法、教学能力的培训。同时由专业带头人牵头开展专任教师与兼职教师的结对交流活动，做到兼职教师有人管，课程质量有监督，学生意见有反馈的工作思路，同时也促进我校专业教师的学习和能力的提高，并且定期举办教学观摩活动，提高兼职教师的教育教学基本素质。
（二）教学设施
1.专业教室
本专业专业教室配备黑板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入，并具有网络安全防护措施。安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求、标志明显、保持逃生通道畅通无阻。
2.校内实训室
表9    商务管理专业校内实训条件
	序号
	实训室名称
	主要设备、设施名称及数量
	校内实训室（场地）面积（m2）
	备注（均为校内完成）

	1
	形体塑造与形体训练
	电动跑步机4台、综合训练器1台、腹肌板2个、平凳2个、电镀哑铃架2个、黑胶手铃15个、杠铃架2个、黑胶杠铃2个、多功能卧推架2个、跳马2个、瑜伽球2个
	500m2
	必做，校内完成

	2
	主题宴会设计实训
	餐桌1张、餐椅10个、台布2张、碗筷15套、盘碟、推车等
	25m2
	必做，校内完成


3.校外实训基地
本专业校外实习实训基地进行了区域规划和功能规划，实现与校内实训基地资源互补和功能互补。校外实训基地的数量能满足在校学生进行校外实训，并能提供足够的顶岗实习岗位。目前专业的校外实训基地不仅有本地、本省企业，还包括北京、江浙等地区企业，为学生提供多元化实习就业选择。未来的校外实训基地会以较为成熟的商业企业作为着重方向进行合作建设，校外实训基地能为专任教师下企业顶岗实践、兼职教师队伍建设、实训基地建设、课程改革、教材开发等提供有力保障。
表10   商务管理专业校外实训基地

	序号
	基地名称
	企业名称
	功能及用途
	备注

	1
	齐理工中国航空工业集团实训基地
	中国航空工业集团
	见习实习；顶岗实习
	校外完成

	2
	齐理工厦门航空酒店
实训基地
	厦门航空
	见习实习；顶岗实习
	校外完成

	3
	齐理工北京公安局
实训基地
	北京公安局
	见习实习；顶岗实习
	校外完成

	4
	齐理工钓鱼台国宾馆
实训基地
	钓鱼台国宾馆
	见习实习；顶岗实习
	校外完成

	5
	齐理工中国农业银行
实训基地
	中国农业银行总部
	见习实习；顶岗实习
	校外完成


（三）教学资源
1.教材
优先选用教育部高职规划教材和国家精品课程的教材。考虑到行业的发展及教学需要，个别课程会根据校企共建课程的教学需要，专业教师联合企业工作人员、兄弟院校教师积极探索、共同研究，编写反映职业特点、紧密结合企业经营实际的课程教材。
2.图书文献
本专业配备了专业的杂志、专业图书、本科教材等学习资料供师生查询使用，同时配备相关专业建设、科研等书籍供教师使用。
3.数字教学资源
利用学校搭建的共享型教学资源平台，通过收集、整理和开发,建设“以学生为中心”的商务管理专业共享型教学资源库，为学生开展自主学习和教师进行网络辅助，提供良好环境和丰富资源。教学资源库主要包括：
教学文件：人才培养方案、教学计划、课程标准、课程整体设计、实训任务指导书等。
课程辅助资源：电子教案、多媒体课件、习题库和相关辅助教学视频等。
课程参考资源：与专业相关的文献、杂志、参考书籍等。
职业技能资源：助理商务管理师、助理营销师、助理国际商务师资格证考试题库。
（四）教学方法
“学生是学习的主体”，教学以学生为中心，根据学生特点在教学内容、在教学方法、教学手段等方面充分激发学生学习兴趣和调动他们的学习积极性。
采用通过实践证明切实有效的适合商务管理专业教学的“案例教学法”。
采用工学结合的课堂教学形式和现场教学形式。引导学生在“做中学、学中做”，不断提高学生的动手能力和专业技能。
（五）学习评价
建立学习效果评价方法和体系。方法和体系建立的重点要反映“真实、有效、简便、系统”的原则。
真实是强调不弄虚作假；有效是要求收到好的效果；简便是指方便应用，成本低；系统是指设计好评价程序、评价用方法、评价用表格、评价数据处理方法，在校内、校外、理论学习、实践训练、学习态度、组织纪律、团队意识等方面，全面反应学生的综合素质。
要充分听取兼职教师在校内实训阶段、校外顶岗实习阶段对学生评价的意见，并作为评价学生综合素质的重要依据。
（六）质量保障
1.建立专业建设和质量诊改诊断改制
建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
2.建立完善的教学管理机制
（1）课程教学的运行管理
专业负责人负责制定专业课程标准并下发各任课教师，由各科任课教师制定课程标准。专业负责人组织定期召开专业教学研讨会，对课堂教学、实训教学等教学环节提出要求，并认真组织实施。有组织地进行教学方法研究，充分发挥教师的主导作用和学生的主体作用，提高教学质量。
（2）教学制度检查
为确保任课教师充分备课积极教学，期初对专业教师的各类教学材料进行检查，在期中及期末进行进度监控、作业批改等教学检查，掌握教学信息，及时发现教学中存在的问题，并采取措施加以解决。
（3）完善教师听课评课制度
专业教师、兼职教师之间相互听课、评课，发现教学中存在的各种问题，并通过共同讨论加以解决。
（4）建立学生评教制度
专业负责人深入各级专业班级进行学生的教学评教，组织学生进行教学交流座谈。座谈从各任课教师的教学内容、作业布置、教学评价以及教学建议四方面进行交流。
3.建立毕业生反馈机制
（1）生源分析
对专业学生的生源情况进行统计，从生源地、是否对口升学等方面进行分析。
（2）在校生学业水平
根据毕业标准及毕业指标点考核在校生的学业完成情况，能力的达标情况，以及专业资格证书的考取情况。
（3）毕业生就业情况
就专业毕业生的就业情况进行反馈调查并跟踪其毕业五年的发展情况，深入学生企业进行走访，收集企业对我校毕业生的评价、专业技能需提高的方向及其他建议等，进行有针对性的对人才培养方案进行更新改进。
4.建立评价分析体制改进专业教学
将各类评价包括教学中的听课中的教学课堂评价、学评教中的教师评价、专家及企业调研结果、毕业生反馈等信息进行评价汇总改进专业教学。
九、毕业要求
（一）技能点要求
实行学分制教学，最低毕业学分为143学分。学生除完成教学计划中所规定的全部必修课程、实践环节及选修课的学习获得相应学分外，能够独立完成会场布置、会议模拟服务、会展策划方案，方可毕业。
（二）双证毕业要求
学生完成教学计划中所规定的全部必修课程、实践环节及选修课的学习获得修满相应学分（最低毕业学分为143学分），无挂科违纪等情况，可以申请获得毕业证书。以此同时，学生在校学期期间还至少应取得一项与本专业相关的职业资格证书（助理商务管理师、助理营销师、助理国际商务师、英语A级、英语四级、计算机等级证书、普通话证书、人力资源师证书、教师资格证书等），每位学生必须持双证方可毕业。
（三）毕业论文
根据商务管理专业工作中的问题选定题目，依据撰写论文的流程和具体要求，撰写商务管理方面的论文。毕业论文材料及答辩合格后方可毕业。
十、附录
附表1：齐齐哈尔理工职业学院人才培养方案调整审批表
附表2：齐齐哈尔理工职业学院人才培养方案评审意见表
齐齐哈尔理工职业学院
二〇二二年八月
附表1
齐齐哈尔理工职业学院人才培养方案调整审批表
20——20学年第学期
	申请单位
	
	适用年级/专业
	

	申请时间
	
	申请执行时间
	

	人才培养方案调整内容
	原方案
	课程名称
	课程性质
（必修、选修）
	学时
	学分
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	调整方案
	课程名称
	课程性质
（必修、选修）
	学时
	学分
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	调整原因
	

	系部主任
意见
	系部主任（盖章）：
年　　　月　　　日

	教务处意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　处长（盖章）：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	分管院长意见
	　院长（盖章）：
　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日


说明：
微调人才培养方案必须填写此表，一式两份（教务处一份、提出变更的系部存一份）
附表2
齐齐哈尔理工职业学院
“专业人才培养方案”评审意见表
	专业名称
	

	评审会议地点
	
	评审时间
	年月日

	会议主持人
	
	会议记录人
	

	出席人员
	

	学
术
委
员
会
评
审
意
见
	学术委员会主任（签字）：
盖章：
年月日

	学术委员会参加评审委员

	姓名
	工作单位
	从事专业
	职称（技术资格）
	职务
	签名

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


注：此表一式三份，教务处、学术委员会、系部各一份留存。
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